Ad 1mum. Omnes iudicarunt instituendam esse lustrationem redituum ad recte partiendam praefatam summam.

Ad 2dum. Censuerunt Illustrissimi et Perill.es Reverendi, ut praesens Congressus porrigat notam, ut vocari solet, Commissioni Thesauri Regni, expetendo aliquam moram ad colligendam dictam summam ope lustrationis instituendae; aut etiam, ut transferatur in clerum habita aequali ratione aes alienum, quod Respublica contraxit, determinato tempore ab eodem clero creditoribus persolvendum; aut denique, si nulla dilatio exsolutionis praedictae summae obtineri posset, ut saltem dicta Commissio distinctum quoad omnes suas species elenchum caminorum³ ex locis foundationum et possessionum ecclesiasticarum Congressui faciat extradi, ut ex proportionem numeri caminorum partitio fieri posset pro qualibet respective dioecesi, titulo mutui pro hac sola et unica vice contribuendae pecuniae. In hoc autem casu sponsio ab omnibus sibi vicissim

¹ Krzysztof Szembek biskup koadiutor plocki — por. przyp. 13 w sesji pierwszej.

² Przecież pierwszy raz spotykamy się z tą sumą.

³ Wykaz kominów łączących się z podatkiem zw. podymne.

danda est, ut ex hac liquidatione et aestimatione proventuum cleri universi appareat laesio cuiuspiam illata. Tunc post peractam Varsaviae cum omni aequitate partitionem curabitur, ut hoc dispendium compensetur illis, qui ad interim pro hac vice plus quam debuerant, exsolverint. Sin vero neque huic medio locus daretur, restat ut memorata 600 milium summa mutuo accipiatur. Quae si posset ab aliquibus, praecipue ecclesiasticis nationalibus minore censu emi, quam ab exteris. Ita fiat, sin secus, ut extra Regnum id praestandum quaeratur. Assensere omnes excepto perilli r.mo decano Gnesnensi, qui solus in hocce mutuo accipiendae pecuniae puncto contrarii sensus se esse declaravit.

Ad 3tium. Ineundam hanc esse methodum, ut post datam a toto Congressu distinctam et claram instructionem, per litteras a respectivis locorum-ordinariis cuilibet dioecesi notum fiat, quid decani in suo tractu exsequi curabunt, quatenus quivis beneficiatus, aut alius ecclesiasticis bonis aut foundationibus gaudens, ipsi etiam religiosi sub fide, conscientia, honore conscribant in tabulis cuiuslibet anni proventus ex agri fructibus, cauponibus, propinationibus, decimis, censibus ceterisque redditibus. A latere autem eiusmodi conscriptionis proventuum connotabunt expensas certas et indubias omnino in fundo, singulis annis faciendas. Ita ut ex una parte appareat exacta connotatio omnium certorum fructuum beneficii, ex altera autem expensarum mere necessariarum, utrumque exprimendo fideliter. Tum demum redditus trium annorum computando et in unam massam redigendo, trifariam dividantur. Ac una tertia pars designabit annum iustum beneficii aut alterius foundationis ecclesiasticae, mutua compensatione moderatum proventum. Quae omnia in generali Varsaviensi Congressu examinanda erunt.

Iam vero perillis Wolicki praepositus infulatus Plocensis sequentem suum sensum ad notandum proposuit, ut in conscribendis redditibus illi, qui ex pecoribus ac reliquis animalibus provenire possunt, quasi vere accidentales omittantur, allegando quod possessiones, praecipue religiosorum, quae numquam aut raro locantur, quaeve maiorem numerum animalium fovent, quam ea bona, quae locari solent, hac in aequali habita ratione oeconomica multum graverentur.

Haec cum a locorum-ordinariis suis dioecesibus intimata fuerint, quisque decanus, convocatis omnibus sui decanatus personis, iuxta morem congregationis (ut vocant) decanalibus, proponet eligendum e medio sui unum, notitia rerum decanalium ac prudentia pollentem, non minus etiam aetate gravem. Quodsi decanus vel aegra valetudine, vel alio aliquo impedimento fuerit detentus, poterit in locum sui alterum, qui vices ipsius hac in re obeat, eligendum a congregatione sua expetere. In horum autem numerum unus ex regularibus, ab ill.mo Nuntio delegatus, associatus esse debebit. Qui omnes iuxta formam in Congressu

ipsi praescriptam, super fideli peragendo examine et revisione bonorum et redituum iurabunt. Et exigent ab unoquoque beneficiato tabellas redituum conscriptas, quas quisque producere tenebitur. Porrectas itaque sibi examinandas accurate suscipient et iuxta instructionem datam, nihil praetermittendo, annotabunt conscribentque. Bona autem et villas, ac possessiones curatorum necnon regularium, aliarumque, cuiuscumque fuerint praeeminentiae, personarum, etiam episcoporum, speciatim revidentur et taxabunt. Si quis non exacte, ex quocumque demum capite, suas tabellas conscriberet, habebunt potestatem urgendi exigendique quidquid ad eum finem opus fuerit, etiam, sub censuris ecclesiasticis et iuramento corporali. Ubi vero sunt dioeceses commixtorum rituum Latini et Graeci, uterque clerus ac ex utroque ritu, videlicet nomine cleri saecularis respectivi decani foranei aut in locum illorum alii periti viri in congregatione electi; nomine autem regularium saltem unus ex alterutro ritu. Elsi necessitas aut commoditas exigeret, etiam unus ex quolibet proveniuntibus et foundationibus. Ut supra examinandis intendent et tabulas perficiant, et ad loca Consistoriorum una cum actis congregationis decanalis remittent. Ecclesiae vero et quaelibet foundationes ritus Armeni per constitutos ab ill. mo Nuntio delegatos, facta prius re super eo cum Archiepiscopo⁴ eiusdem ritus, visitabuntur. Quique suae lustrationis acta ad dictum Nuntium apostolicum remittent. Similiter id praestandum in locis sub dominio Reipublicae existentibus et iurisdictioni episcopi Vratislaviensis⁵ subiectis.

Ill. mus et r. mus episcopus Brestensis⁶ aliter opiniatus est petiitque, ut ipsius hac in parte sententia, ut sequitur, annotaretur:

1mo. Haec reciproca proventuum ecclesiasticorum lustratio argueret cuiusdam diffidentiae unius ritus respectu alterius, daretque occasionem aemulationibus et iurgiis. Unde millenae orirentur difficultatum quaestiones, quarum resolutio Varsaviae quaerenda esset. Ex quo res ulterius nimium protraheretur, quam determinatum spatium temporis permetteret.

2do. Defectui idonearum personarum in dioecesibus Ruthenis ad peragendas lustrationes bonorum ecclesiasticorum ritus Latini addenda est etiam paupertas, quae ipsos longe inferiores clero Latino efficit impeditque, quominus aequalem cum iisdem auctoritatem et modum agendi ac efficaciam habere queant.

3tio. Consonum aequitati maxime videtur, ut lustrationes bonorum ecclesiasticorum per viros eiusdem ritus tam ex saeculari, quam ex regulari clero perficiantur. Bona vero episcopalia, capitularia, monasterio-

⁴ *Wtenczas Jakub Stefan Augustynowicz, ordynariusz w l. 1752—1783.*

⁵ *Dekanaty ostrzeszowski i opatowski z przeszło 20 parafiami.*

⁶ *Antonin Młodowski unicki biskup brzesko-litewski i koadiutor włodzimierski — zob. przyp. 11 w sesji pierwszej.*

rum in distinctis tabulis, praevio commissariorum, oeconomorum, procuratorum iuramento in Consistoriis praestando, connotentur. Quodsi hoc non placeret, mallent Rutheni, ut eiusmodi lustrationes per episcopos viciniore Ruthenos peragerentur. Hoc enim modo evitarentur querelae, iurgia et illa omnia, quae christianam caritatem, pacem et tranquillitatem laedere possent.

Sic praeparati decanī descendunt in loca respectiva, pro tempore a locorum-ordinariis designato. Quo iidem loci-ordinarii cum consiliariis sui capituli cathedralis invitabunt quinque saltem personas, etiam ex alienis, si velint, dioecesibus ad opus hoc perficiendum. Religiosi vero ex sua communitate tres per illum Nuntium designatos mittent, qui etiam, iuxta praescriptam lustratoribus decanalibus formam, iuramentum praestabunt et huic conventui diocesano aderunt.

Hi omnes congregati examinatos iam proventus omnium beneficiorum ac foundationum, haud praetermissis bonis episcoporum, capitulorum et aliorum, ut supra, colligent in unum computabuntque. Ex quibus unicam summam pecuniariam deducunt, tabulasque quam ordinatissimas, exactissimas clarissimasque conficiunt. Quod deinde opus integre elaboratum et per deputatos eiusmodi assessores subscriptum Generali Congressui Episcoporum Varsaviam remittent, idque sub severissimis poenis, si huic satisfactum non fuerit. Quodsi aliquae hac in parte difficultates maioris momenti occurrerint, quae in locis Consistoriorum resolvi non possent, recurrendum erit ad dictum Episcoporum Conventum cum exactissima circumstantiarum annotatione.

Quapropter necesse videtur, ut publicus iste Conventus Episcoporum sub aliqua persona qua praeside et primo ex ordine continuo Varsaviae repraesentetur, sive per ipsos episcopos sive per eorum delegatos, ut non modo omnes foundationum ecclesiasticarum proventus, qui ex particulari cuiusque dioecesis conventu remittentur, opportuno tempore revideantur et taxentur. Verum etiam, ut numquam desint personae, ad quas ex conventibus particularibus, ut modo dictum est, recurrere in difficilioribus casibus, ab iisque consilium capere possint. Praecavendum tamen est, ne in tali duraturo Congressu aliquid aliud tractetur aut resolvatur, nisi illud solum, quod ex praedictis difficultatibus in lustrandis proventibus occurrere poterit. Praeterea eligendi sunt aliqui doctrina notitiaeque rerum ac in agendo dexteritate praediti, qui adhiberentur absque ulla pensione ad iuvandos in hoc publico negotio episcopos, praesertim in conficienda Tabula Generali ex particularibus Varsaviam missis, partiendaque ad regulas societatis, respectiva in singulas dioeceses subsidii charitativi quantitati; nisi fortasse aliquibus subalternis personis, si eas adhibere necesse foret, compensatio quaedam omnino providenda esset, quae finito opere facile prospiceretur.

Determinandum est etiam tempus, in cuius spatio dictus Congressus totum hoc negotium omnino conficiat, et quod non ultra sex menses protrahatur propter graves causas, maxime si mutuo acciperetur summa, ut quantocius rependatur.

Hucusque deputationis actus. Quo relecto ill. mus episcopus Cujaviensis et deinde ill. mus Nuntius variis rationum momentis permovebant omnes Congressuum componentes, ut depositis contrariis opinionibus tota mente contenderunt, ut negotium hoc felicem consequatur exitum, adhortando etiam r. mos episcopos Ruthenos, ut sese lustrationi superius laudatae minime opponant. Quod et effectum est, nam omnes in lustrationes methodo superius praescripta peragendas consenserunt.

Quod vero attinet modum inferendae summae ante 1m iam ianuarii, ill. mus episcopus Luceoriensis⁷ censuit posse lustrationes praefatas peragi spatio duorum mensium, tertio vero summam in quaestione ad Thesaurum Regni inferre. Alii autem iudicarunt, ut ad proportionem numeri caminorum eadem summa a respectivis dioecesibus comportaretur pro hac unica et sola vice, sed huic sententiae alii subscribere noluerunt, censentes ulteriori deliberationi id relinquendum esse. Cel. mus vero episcopus Plocensis clare et distincte exposuit, quod ex Commissariis Thesauri Regni intellexerit non esse ipsis integrum, ut in aliquam dilationem exsolvendae dictae summae consentiant, multominus ut quibusdam creditoribus Reipublicae illam assignent persolvendam, siquidem debita Reipublicae modo et iure falcidiae, iuxta novellam legem, exstinguenda sunt. Neque sibi videri aliud medium magis conveniens praeter mutuo contrahendam hanc pecuniam a nationalibus, si posset parvo censu, si non, etiam ab exteris, habita semper ratione levioris census. Iuxta proportionem enim caminorum praedicta summa exsolvi forsitan non posset, non solum ex eo, quod licet pro unica vice adhiberetur, nimis grave evaderet praecipue dioecesibus pauperioribus, quae in tali casu sine mutuo contrahenda pecunia exsolutioni eiusmodi numquam pares forent. Requisiverunt demum omnes, ut instructio quam exactissima pro lustrandis conscribendisque redditibus beneficiorum, iuxta methodum a deputatis superius exhibitam, conficeretur. Quam in se provinciam ill. mus episcopus Cujaviensis suscepit et cras producendum sese obtulit. Quapropter sessio in diem crastinum soluta est.